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KẾ HOẠCH 

Tổ chức học tập 6 bài lý luận chính trị cho Đoàn viên 

Quận 8 năm 2012 

------ 

Căn cứ vào chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi Quận 8 năm 2012; 

Ban thường vụ Quận đoàn 8 liên tịch Trung tâm bồi dưỡng chính trị Quận 8 tổ 

chức triển khai kế hoạch học tập 6 bài lý luận chính trị cho cán bộ Đoàn, đoàn viên thanh 

niên với các nội dung cụ thể như sau:   

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU: 

1. Mục đích: 

Nhằm quán triệt sâu rộng đến cán bộ Đoàn, đoàn viên thanh niên học tập nghiên 

cứu Chủ nghĩa Mác – Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh góp phần xây dựng nền tảng tư 

tưởng cơ sở lý luận của cán bộ đoàn, đoàn viên thanh niên. Đồng thời giúp đoàn viên 

thanh niên nhận thức sâu sắc về chủ nghĩa Mác - Lênin và tư tưởng Hồ Chí Minh, về hệ 

thống chính trị nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam.  

2. Yêu cầu: 

- Các cơ sở Đoàn triển khai sâu rộng đến đoàn viên, thanh niên và tham mưu với 

cấp ủy cơ sở quan tâm, tạo điều kiện cho cán bộ Đoàn tham dự xuyên suốt lớp học. 

- 100% cán bộ Đoàn, đoàn viên thanh niên học tập 6 bài lý luận chính trị.  

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN HỌC TẬP: 

1. Nội dung: gồm 6 bài lý luận chính trị 

Bài 1: Chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh là nền tảng tư tưởng cơ sở 

lý luận của cách mạng Việt Nam. 

Bài 2: Đảng Cộng sản Việt Nam – Người tổ chức, lãnh đạo và là nhân tố quyết định 

mọi thắng lợi của cách mạng Việt Nam. 

Bài 3: Hệ thống chính trị và phương thức lãnh đạo của Đảng đối với hệ thống 

chính trị ở nước ta hiện nay. 

Bài 4: Đoàn TNCS Hồ Chí Minh – Trường học xã hội chủ nghĩa của thanh niên 

người bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của thanh niên Việt Nam 

Bài 5: Đoàn viên phấn đấu trợ thành lực lượng cách mạng, góp phần xây dựng và 

bảo vệ tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa 

Bài 6: Thanh niên Việt Nam trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hoá, hiện đại 

hoá và hội nhập quốc tế. 

2. Đối tượng học tập: 

- Cán bộ đoàn, Đoàn viên chưa hoàn thành 6 bài lý luận chính trị phải tham gia. 

- Cán bộ Đoàn, đoàn viên đang học ngành Lịch sử, Triết, Xã hội học, Ngữ văn 

Báo chí tại các trường Đại học và các đồng chí học xong lớp Trung cấp Lý luận chính trị 
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hoặc đã tốt nghiệp đại học chuyên ngành khoa học xã hội thì được miễn lên lớp nhưng 

phải tham gia viết bài thu hoạch. 

Lưu ý: Thường trực cơ sở đoàn lập danh sách đăng ký tham gia lớp học và có 

xác nhận của cấp uỷ đơn vị. Đồng chí nào vắng không có lý do chính đáng sẽ phải bồi 

thường chi phí. 

 3. Thời gian – Địa điểm: 

 - Lớp học 6 bài lý luận chính trị được chia thành 4 đợt: 

 + Đợt 1: từ ngày 23/6/2012 đến 24/6/2012: đối tượng học: Bí thư, Phó Bí thư, 

đoàn viên cơ sở Đoàn Phường: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8 (ít nhất 30 học viên/phường). 

 + Đợt 2: từ ngày 30/6/2012 đến 01/7/2012: đối tượng học: Bí thư, Phó Bí thư, 

đoàn viên cơ sở Đoàn Phường: 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16 (ít nhất 30 học viên/phường). 

 + Đợt 3: từ ngày 05/7/2012 đến 06/7/2012: đối tượng học: Bí thư, Phó Bí thư, 

đoàn viên cơ sở Đoàn khu vực Công nhân lao động và trường học (phân bổ riêng). 

 + Đợt 4: từ ngày 11/7/2012 đến 12/7/2012: đối tượng học: Bí thư, Phó Bí thư, 

đoàn viên cơ sở Đoàn Trung cấp nghề, Trung tâm giáo dục thường xuyên (phân bổ 

riêng). 

 - Lớp học khai giảng:  8 giờ 00 phút ngày 16/6/2012 

 - Địa điểm: Trung tâm Bồi dưỡng chính trị Quận 8. 

4. Hình thức học: tổ chức học tập trung mỗi đợt học 2 ngày, trong đó học tập 3 

buổi, 01 buổi làm bài thu hoạch. 

III. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN: 

 1. Quận đoàn: 

- Xây dựng dự thảo kế hoạch tổ chức học 6 bài Lý luận chính trị theo đặc thù từng 

khu vực cho phù hợp với đối tượng Đoàn viên tham gia học, lên dự toán kinh phí tổ chức 

lớp học 

- Chủ động phối hợp với TT bồi dưỡng chính trị quận liên hệ Báo cáo viên báo 

cáo các chuyên đề theo nội dung bài học. 

- Xây dựng quy chế lớp học, thành lập Ban cán sự lớp học theo dõi tình hình học 

viên lớp học. 

- Phối hợp trung tâm Bồi dượng chính trị điểm danh học viên. 

2. Trung tâm Bồi dưỡng chính trị Quận 8 

- Phối hợp Quận đoàn trình Ban chỉ đạo đào tạo quận và Ban tổ chức Quận ủy 

đảm bảo kinh phí tổ chức lớp học. 

- Chuẩn bị địa điểm, âm thanh và các vật dụng phục vụ cho báo cáo viên. 

- Chuẩn bị tài liệu cho học viên. 

- Cung cấp giấy kiểm tra, giấy điểm danh, giấy công nhận hoàn thành 6 bài lý luận 

chính trị 

3. Cơ sở Đoàn:  

Cơ sở đoàn lập danh sách, công văn cử cán bộ Đoàn, đoàn viên tham gia học lớp 

có xác nhận cấp ủy Đảng. Thường trực cơ sở Đoàn phải có chế đô kiểm tra, đôn đốc 

Đoàn viên về thời gian và tác phong tham gia lớp học. 
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IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Thành lập Ban chỉ đạo: Đồng Trưởng ban 

Đ/c Phạm Văn Cường  - Giám đốc TT.BDCT quận 8   

Đ/c Nguyễn Trọng Nghĩa   - Bí thư Quận đoàn 8 

2. Thành lập Ban tổ chức: 

Đ/c Nguyễn Thành Danh  - Phó giám đốc TT. BDCT    – Trưởng ban 

Đ/c Nguyễn Hữu Ngọc  - Phó Bí thư Quận đoàn, Trưởng ban TG – Phó ban 

Đ/c Lý Thị Phương Nhanh  - UVTV  - Trưởng Ban tổ chức QĐ – Thành viên 

Đ/c Võ Kim Hạnh    - UVTV - Chánh văn phòng Quận đoàn  – Thành viên 

Đ/c Tăng Bảo Huy   - UVTV - Trưởng ban TNTH  – Thành viên 

Đ/c Ngô Quang Tuấn  - UVTV - Trưởng Ban CNLĐ  – Thành viên 

Đ/c Phan Minh Trung   - UVBCH, Phó Ban MT-ANQP-ĐBDC – Thành viên 

Đ/c Nguyễn Thị Cẩm Hồng - Cán bộ TT. BDCT    - Thành viên 

Đ/c Nguyễn Thị Kiều Nương  - Cán bộ Ban Tuyên giáo Quận đoàn  – Thành viên 

3. Tiến độ thực hiện: 

- Ngày 21/5/2012:   Thông qua Ban thường vụ 

- Ngày 28/5 - 1/6/2012:  Làm việc Trung tâm bồi dưỡng chính trị Quận 8   

- Ngày 04/6/2012:   Triển khai cơ sở Đoàn  

- Ngày 04/6 đến 08/6/2012: Cơ sở đoàn tổng hợp danh sách gởi về Ban tổ chức Quận 

đoàn. 

- Ngày 23/6/2012:  Khai giảng lớp học 

- Ngày 21/7/2012:  Tổng kết lớp học, trao giấy công nhận 

Trên đây là kế hoạch tổ chức lớp 6 bài lý luận chính trị trong cán bộ đoàn, đoàn viên 

Quận 8 năm 2012. 

           

TM. BGĐ TT. BDCT QUẬN 8 

GIÁM ĐỐC 

 

(đã ký) 

 

 

Phạm Văn Cường 

TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN 8 

BÍ THƯ 

 

(đã ký) 

 

 

Nguyễn Trọng Nghĩa 
 

Nơi nhận: 
- VP, các ban đối tượng Thành Đoàn; 

- Trường Đoàn Lý Tự Trọng; 

- VP, các Ban QU.Q8; 

- BTV quận Đoàn, TT.BDCT Q8; 

- Cấp ủy Đảng cơ sở; 

- Cơ sở Đoàn;  

- Lưu VP 2 đơn vị. 
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Chương trình và thời gian học: 

 

THỜI GIAN ĐỊA 

ĐIỂM 
NỘI DUNG THỰC HIỆN 

Ngày Giờ 

Ngày thứ 

nhất 

8g00 đến 

8g20  

 

 

 

Trung tâm 

BDCT 

- Lễ khai giảng lớp  

- Quán triệt chương trình 

học và thông qua quy chế 

lớp học 

Ban Tổ chức Quận 

đoàn 

 

8g30 

đến10g30 

Trung tâm 

BDCT 
Bài 1: Chủ nghĩa 

Mác - Lênin, tư tưởng Hồ 

Chí Minh là nền tảng tư 

tưởng cơ sở lý luận của cách 

mạng Việt Nam. 

Bài 2: Đảng Cộng sản 

Việt Nam – Người tổ chức, 

lãnh đạo và là nhân tố quyết 

định mọi thắng lợi của cách 

mạng Việt Nam. 

Báo cáo viên do  

TT BD Chính trị mời 

13g30 

đến 

16g00 

Trung tâm 

BDCT  

 

Bài 3: Hệ thống 

chính trị và phương thức 

lãnh đạo của Đảng đối với 

hệ thống chính trị ở nước ta 

hiện nay. 

Bài 4: Đoàn TNCS 

Hồ Chí Minh – Trường học 

xã hội chủ nghĩa của thanh 

niên người bảo vệ quyền và 

lợi ích hợp pháp của thanh 

niên Việt Nam 

Giảng viên 

 trường Đoàn  

Lý Tự Trọng 

Ngày thứ hai 

8g00 đến 

10g30 

Trung tâm 

BDCT  

 

 Bài 5: Đoàn viên 

phấn đấu trợ thành lực lượng 

cách mạng, góp phần xây 

dựng và bảo vệ tổ quốc Việt 

Nam xã hội chủ nghĩa 

Bài 6: Thanh niên 

Việt Nam trong thời kỳ đẩy 

mạnh công nghiệp hoá, hiện 

đại hoá và hội nhập quốc tế. 

Giảng viên 

 trường Đoàn  

Lý Tự Trọng 

13g30 

đến 

16g00 

Trung tâm 

BDCT  

 

Làm bài thu hoạch Ban Tổ chức Quận 

đoàn 

Trung tâm Bồi dưỡng 

chính trị quận 
 


